Consules, Cōsulares, Ornamētis tuis.

Vxorīs laus.

## Epistolarum familiarium

auctoritatē meā. Quę sint acta, quę agant, domesticorum tibi literis declarari puto. De me sic existimes, ac tibi persuadeas vehementer velim, non me repentina aliqua voluntate, aut fortuito ad tuam amplitudinē meis officiis amplectendam incidisse, sed ut primū forū attigerim, spectasse semper, ut tibi possem quā maxime esse cōiunctus. quo quidē ex tēpore, memoria teneo, neque meam tibi obseruantiam, neque mihi tuā summā beneuolentiā, ac liberalitatē defuisse. Si qua in terdiderūt nō tā re, quā suspitione violenta, ea cum fuerint, & falsa, & inania, sint euulsa ex oī memoria, vitę nostrę. Is em̄ tu vir es, & eū me esse cupio, ut quoniā in eadē reipub. tēpora incidimus, cōiunctionē, amicitiamque nostrā vtriusque nostrū laudī sperē fore. Quāobrem tu quantum tuo iudicio tribuendū nobis esse putes, statues ipse, & ut spero, statues ex nostra dignitate. Ego vero tibi profiteor, atque polliceor eximium, & singulare meū studiū in omni genere officii, quod ad honestatē, & gloriā tuā spectet: in quo etiam si multi mecum contēdēt, tamē cum reliquis omnibus, tū Crassis tuis iudicibus, omneis facile superabo: quos quidē ego ambos vnice diligo, sed in Marco beneuolentiā impari. Hoc magis sum Publico deditus, quam me quicquam a pueritia sua semper, tamen hoc tempore maxime, sicut alterū parētem & obseruat, & diligit. Has literas velim existimes fœderis habituras esse vim, non epistolę, meque ea quę tibi pmitto, ac recipio, sanctissime esse obseruaturū, diligentissimeque facturū. Quę a me suscepta defensio est te absente dignitatis tuę, in ea iam ego, non solū amicitię nostrę, sed etiā cōstatię meę causa pmanebo. Quāobrem satis esse hoc tēpore arbitrat⁹ sum, hęc ad te scribere, me si quid ipse intelligerē, aut ad voluntatē, aut ad commodū, aut ad amplitudinē tuā pertinere, mea sponte id esse facturum: si in quippiā, aut a te essem admonit⁹, aut a tuis, effecturū ut intelligeres, nihil neque te scripsisse, neque quęquā tuorū ad me frustra detulisse. Quāobrem velim ita & ipse ad me scribas de omnibus, minimis, maximis, mediocribusque rebus, ut ad hominem amicissimū: & tuis precipias, ut opera, cōsilio, auctoritate, gratia mea, sic vtant in oībus publicis, priuatis, forētib⁹, domesticis tuis, amicorū, hospitiū, clientū tuorū negotiis, ut quoad eius fieri possit, presentię tuę desiderium meo labore minuat ur. Vale.

VATINIVS IMPERATOR CICERONI SVO. S.

Cōmendatitia.  
Recipio.

Mea salute

Anagnostes.

I vales, bene est, ego valeo. Si tuā cōsuetudinē in patrociniis tuēdis seruas, P. Vatinius cliēs aduenit, qui p se causam dicier vult. Nō puto repudiabis in honore, quē in periculo recepisti. Ego autē quē potius adoptē, aut inuocē, quā illū, quo defendēte vincere didici! An verear ne quā potētissimorū hoīm cōspirationē neglexerit p mea salute, is p honore meo pusillorū, ac maleuolorum obrectationes, & inuidias nō pternat, atque obterat! Quare si me, sicut soles, amas, suscipe me totū, atque hoc quicquid est oneris ac muneris p mea dignitate, tibi tuendum, ac sustinēdū puta. Scis meā fortunā nescio quo modo facile obrectatores inuenire, nō meo quidem mehercule merito: sed quātū id refert, si tamē fato nescio quo accidit! Si quis forte fuerit, qui nostrę dignitati obesse velit, peto a te, ut tuā cōsuetudinē, & liberalitatē in me absente defendēdo mihi prestes. Literas ad senatū nostris de rebus gestis, quo exēplo miserā, infra tibi perscripsi. Dicitur mihi tuus seruus anagnostes fugitiuus Vardaci esse, de quo tu mihi nihil mādasti: ego tamen terra, marique ut cōquirererē, p mādaui, & pfecto tibi illū reperīā, nisi in Dalmatiā aufugerit, & inde tamē aliquñ eruam. Tu nos fac ames. Vale. Ad. iiii. Idus Quintileis ex castris Narona.

VATINIVS CICERONI SVO. S. D.

Apage.

Semissis.

I vales bene est, ego quidē valeo. De Dionysio tuo adhuc nihil extrico, & eo min⁹, quam me frigid⁹ Dalmaticū quod illinc eiecit, etiā hic refrigerauit. Sed tñ nō desistā, quoniam illū aliquñ eruā. Sed tñ oīa mihi dura impas. De Catilio nescio quid ad me scripsisti deprecatiōis diligentissime. Apage te cum nostro Sexto Seruilio. Nā mehercule ego quoque illū amo. Sed huiusmodi vos cliētes, huiusmodi causas recipitis: hominem vnū oīum crudelissimū: qui tot ingenuas matres famulias stuprauit, tot ciueis Roma, occidit, arripuit, dispendit, regiones vastauit. Simul vero semissis homo cōtra me arma tulit, & eū bello cepi. Sed tñ mi Cicero quid facere possum! Oīa mehercule cupio, quę tu mihi imperas. Meā animaduersionē, & supplicium quo vsurus erā in eū quem cepissem, remitto tibi, & condono, quod illis respondere possum qui sua bona direpta, nauis expugnatas, fratres, liberos, parēteis occisos, actores exposulāt: si mehercule Appiū haberē in cui⁹ locū suffect⁹ sum, tamē hoc sustinere nō possem. Quid ergo est! Faciā oīa sedulo

sedulo, quæ te scia velle. Defendit a Quinto Volusio tuo discipulo, si forte ea res poterit ad uersarios fugare, in eo maxime spes est. Nos si quod erit istius opus, defendes. Cæsar adhuc mihi iniuriâ facit: de meis supplicationibus, & rebus gestis Dalmaticis adhuc non refert, quasi vero non iustissimi triumphus in Dalmatia res gesserim. Nam si hoc expectandum sit, dum totum bellum conficiam, viginti oppida sunt Dalmatiæ antiqua, quæ ipsis sibi aseuerunt amplius sexaginta. hæc nisi omnia expugno, si mihi supplicationes non decernuntur, longe alia conditione ego sum ac ceteri imperatores. Ego post supplicationes mihi decretas in Dalmatiam profectus sum, sex oppida vi oppugnando cepi, unum hoc quod erat maximum, quater a me iam captum, quattuor enim turreis, & quattuor muros cepi, & arcem eorum totam, ex qua me niues, frigora, imbres detruserunt, indignæ mihi Cicerone, oppidum captum, & iam bellum confectum relinquere sum coactus. Quare te rogo, si opus erit, ad Cæsarem meam causam agas, meque tibi in omnes partes defendendum putes, hoc existimans, neminem te tui amantioem habere, Vale. Nonis Decembribus, Narona.